
Projektet har udviklet dimensioneringsværk-
tøjet PV-BAT. Det er et excel-baseret værktøj 
som på en enkel måde gør det muligt for bo-
ligorganisationernes energi- og teknikmedar-
bejdere eller energiselskabernes rådgivere at 
scanne en boligafdeling for, om det vil være 
rentabelt for beboerne at etablere solcellean-
læg kombineret med lokalt batterilager. 

PV-BAT analyserer forholdet mellem solcel-
lernes produktion og boligafdelingens elfor-
brug time for time gennem et normalår. In-
put til værktøjet er boligafdelingens tagareal 
og orientering, fælles elforbrug og et skøn 
over beboernes individuelle elforbrug. 

PV-BAT finder ud af, hvor stort misforholdet 
mellem den aktuelle elproduktion og det 
aktuelle elforbrug er. På den måde opgøres 
omfanget af eget forbrug og nødvendigt 
salg til elnettet. Misforholdet vil typisk bety-
de, at solcelleanlægget enten gøres meget 
mindre eller helt opgives. 

Kombinationen af solcelleanlæg og batte-
rilager betyder at boligafdelingens beboere 
kan udnytte en større del af solcelleanlæg-
gets elproduktion, og at rentabiliteten i sol-
celleanlægget ikke længere vil være afhæn-
gig af offentlig støtte ved salg til elnettet. 
Hybridanlæg med solceller og batterilager 
betyder, at en boligejendoms samlede el-
forbrug kan gøres meget fleksibelt i forhold 
til elsystemets behov. Batteriets styringssy-
stem sørger for at gøre forbruget fleksibelt 
uden at beboerne skal ændre vaner. 

Med afsæt i resultaterne fra dette projekt 
har projektgruppen fået en bevilling på ca. 
17,5 mio. kr. fra Boligselskabernes Landsbyg-
gefond. Det gør det muligt at give ydelses-
støtte til medfinansiering af 10 demonstrati-
onsanlæg med solceller og batterilager. 
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Fleksibelt elForbrug i almene boliger 
gør, at beboerne kan købe el Fra nettet, 
når den er billig, og bruge el Fra batte-
riet, når prisen på el er dyr. det er en 
Fordel For både elsystemet og penge-
pungen.  

Konceptet for et hybridanlæg med solceller og batterilager 
gør det muligt for beboere i byerne at deltage aktivt i den 
grønne omstilling. Ved at målrette udviklingsarbejdet til den 
almene boligsektor bliver det også muligt for borgere uden 
egne investeringsmidler at få del i gevinsterne fra vedva-
rende energi. 

BOligEJENdOmmE mEd CO2 NEuTRalT 
ElfORBRug – fasE 1

Hybridanlæg i almene boligaFdelinger er en 
eFFektiv vej til det Fleksible elForbrug, som 
et system med meget vind Har beHov For. 

– Forskning & udvikling i eFFektiv energianvendelse

Boligforeningen 3B’s afdeling Remisevænget Nord i København med 466 boliger i 4 og 
8 etager har et samlet elforbrug på 1.625.000 kWh/år. Hvis solcelleanlægget optimeres 
til den timebaserede nettoafregning, bliver anlæggets størrelse ca. 400 kWp, og kan 
kun dække en femtedel af eget forbrug, mens resten må købes fra nettet. Beboernes 
gennemsnitlige årlige elpris falder fra 1,90 kr. pr. kWh til 1,71 kr. Dertil kommer besparel-
ser på netabonnement.

Når solcelleanlægget suppleres med et 680 kWh batterilager kan solcelleanlæggets 
størrelse øges til ca. 600 kWp med en elproduktion på ca. 500.000 kWh/år. Det dækker 
knap en tredjedel af eget forbrug. Når batteriet indkøbes i 2018-2019, ventes prisen på 
den samlede batteripakke at være faldet til ca. 3.000 kr./kWh. Beboernes gennemsnit-
lige elpris bliver lidt højere end med et rent solcelleanlæg, men elprisen kan reduceres, 
hvis boligorganisationen giver et anlægstilskud fra Landsbyggefondens trækningsrets-
midler. Boligafdelingen kan bidrage med værdifulde systemtjenester, der gør systemet 
mere rentabelt for beboerne.

Et typisk døgnforløb i en boligafdeling med 
hybridanlæg: I nattetimerne købes billig 
vindmølle-el fra spotmarkedet for at fylde 
batteriet, så der er el i batteriet til at dække 
beboernes morgenforbrug. Midt på som-
merdagen kan solcellerne både dække det 
løbende forbrug og fylde batteriet til bebo-
ernes forbrug i ”kogespidsen”. Om vinteren 
indkøbes billig vindmølle-el fra spotmarke-
det til batteri og forbrug. Om aftenen købes 
billig vindmølle-el, når batteriet er ved at 
være tømt. Illustration: MONTAGEbureauet.

Samspillet mellem hybridanlæg og elsystem i et par 
januar-døgn. Her sikrer hybridanlægget, at boligafde-
lingen Remisevænget Nords 466 beboere ikke behø-
ver at trække på elsystemet i døgnets 6 mest kritiske 
timer om morgenen og eftermiddagen. Solcellepro-
duktionen er så lille, at der ikke sælges el til nettet. 
Graf fra PV-BAT.

Samspillet mellem hybridanlæg og elsystem i et par  
juni-døgn. Her sikrer hybridanlægget, at boligafdelingen  
Remisevænget Nords 466 beboere ikke behøver at 
trække på elsystemet i døgnets 6 mest kritiske timer 
om morgenen og eftermiddagen. Solcelleproduktionen i 
dagtimerne er så stor, at der er elproduktion både til bat-
terilager og til at sælge til nettet. Graf fra PV-BAT.
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